
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 건강증진과

부서: 건강증진과
정책: 건강증진
단위: 지역사회 통합 건강증진사업 (단위:천원)

건강증진과 2,555,170 2,737,155 △181,985

국 530,663 530,663 0

시 290,837 299,339 △8,502

구 1,733,670 1,907,153 △173,483

건강증진 2,194,634 2,327,836 △133,202

국 530,663 530,663 0

시 290,837 299,339 △8,502

구 1,373,134 1,497,834 △124,700

지역사회 통합 건강증진사업 779,292 779,292 0

국 387,166 387,166 0

시 193,583 193,583 0

구 198,543 198,543 0

지역사회 통합건강증진사업 779,292 779,292 0

국 387,166 387,166 0

시 193,583 193,583 0

구 198,543 198,543 0

101 인건비 410,944 415,944 △5,000

국 205,472 207,972 △2,500

시 102,736 103,986 △1,250

구 102,736 103,986 △1,250

04 기간제근로자등보수 410,944 415,944 △5,000

○통합사업전문인력 인건비
410,944 415,944 △5,000

국 205,472 207,972 △2,500

시 102,736 103,986 △1,250

구 102,736 103,986 △1,250

201 일반운영비 78,364 80,764 △2,400

국 39,182 40,382 △1,200

시 19,591 20,191 △600

구 19,591 20,191 △600

01 사무관리비 77,864 80,264 △2,400

○일반운영비 77,864 80,264 △2,400

―건강생활실천 홍보물 구입 및 운영비
41,544 38,944 2,600

국 20,772 19,472 1,300

시 10,386 9,736 650

구 10,386 9,736 650

―심뇌혈관질환관리 홍보물 구입 및 운영비
0 5,000 △5,000

국 0 2,500 △2,500

시 0 1,250 △1,250

구 0 1,250 △1,250

301 일반보전금 9,040 14,300 △5,260

국 4,520 7,150 △2,630
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경정 410,944,000원

경정 41,544,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진
단위: 지역사회 통합 건강증진사업 (단위:천원)

시 2,260 3,575 △1,315

구 2,260 3,575 △1,315

11 행사실비지원금 9,040 14,300 △5,260

○건강증진프로그램 운영 교육 강사료 9,040 14,300 △5,260

―건강생활실천 프로그램 강사료
2,800 3,400 △600

국 1,400 1,700 △300

시 700 850 △150

구 700 850 △150

―심뇌혈관질환예방 프로그램 강사료
400 1,500 △1,100

국 200 750 △550

시 100 375 △275

구 100 375 △275

―모자건강관리 교육 강사료
0 2,400 △2,400

국 0 1,200 △1,200

시 0 600 △600

구 0 600 △600

―건강생활지원센터 프로그램 교육 강사료
2,840 4,000 △1,160

국 1,420 2,000 △580

시 710 1,000 △290

구 710 1,000 △290

307 민간이전 275,984 263,324 12,660

국 137,992 131,662 6,330

시 68,996 65,831 3,165

구 68,996 65,831 3,165

01 의료및구료비 275,984 263,324 12,660

○대상자 관리용 의료품비 275,984 263,324 12,660

―의료소모품 구입(혈당스트립등 5종)
15,260 5,000 10,260

국 7,630 2,500 5,130

시 3,815 1,250 2,565

구 3,815 1,250 2,565

―임산부 영양제 지원(철분제등 5종)
77,180 74,780 2,400

국 38,590 37,390 1,200

시 19,295 18,695 600

구 19,295 18,695 600

건강관리 사업 433,896 458,030 △24,134

국 83,497 83,497 0

시 67,254 75,756 △8,502

구 283,145 298,777 △15,632

아동치과주치의 제도 51,012 68,016 △17,004
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경정 2,800,000원

경정 400,000원

경정 0원

경정 2,840,000원

경정 15,260,000원

경정 77,180,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진
단위: 건강관리 사업 (단위:천원)

시 25,506 34,008 △8,502

구 25,506 34,008 △8,502

307 민간이전 51,012 68,016 △17,004

시 25,506 34,008 △8,502

구 25,506 34,008 △8,502

01 의료및구료비 51,012 68,016 △17,004

○아동치과주치의 제도 진료비 지원 51,012 68,016 △17,004

―아동치과주치의 제도 진료비
51,012 68,016 △17,004

시 25,506 34,008 △8,502

구 25,506 34,008 △8,502

모바일 헬스케어 사업 93,256 93,256 0

국 46,628 46,628 0

시 23,314 23,314 0

구 23,314 23,314 0

101 인건비 44,072 46,072 △2,000

국 22,036 23,036 △1,000

시 11,018 11,518 △500

구 11,018 11,518 △500

04 기간제근로자등보수 44,072 46,072 △2,000

○모바일사업전문인력 인건비
44,072 46,072 △2,000

국 22,036 23,036 △1,000

시 11,018 11,518 △500

구 11,018 11,518 △500

201 일반운영비 22,284 20,284 2,000

국 11,142 10,142 1,000

시 5,571 5,071 500

구 5,571 5,071 500

01 사무관리비 22,284 20,284 2,000

○활동량기계 구입 및 운영비 22,284 20,284 2,000

―안내문 제작 및 운영물품 구입
5,764 3,764 2,000

국 2,882 1,882 1,000

시 1,441 941 500

구 1,441 941 500

건강증진사업 8,490 15,620 △7,130

201 일반운영비 6,590 13,720 △7,130

01 사무관리비 3,990 9,520 △5,530

○운영수당 3,990 9,520 △5,530

―서구건강자문위원회 참석수당
3,430 8,960 △5,530

02 공공운영비 2,600 4,200 △1,600

○차량선박비 2,000 3,600 △1,600
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경정 51,012,000원

경정 44,072,000원

경정 5,764,000원

경정 3,430,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진
단위: 건강관리 사업 (단위:천원)

―관용차량 유류비 및 유지비
2,000 3,600 △1,600

건강생활지원센터 운영 981,446 1,090,514 △109,068

국 60,000 60,000 0

시 30,000 30,000 0

구 891,446 1,000,514 △109,068

완정건강생활지원센터 운영 153,982 158,694 △4,712

101 인건비 53,400 52,520 880

04 기간제근로자등보수 53,400 52,520 880

○기간제근로자 인건비 53,400 52,520 880

―가족수당 3,520 2,640 880

201 일반운영비 42,644 48,236 △5,592

02 공공운영비 21,868 27,460 △5,592

○공공요금 및 제세 13,368 18,960 △5,592

―전기요금 12,408 18,000 △5,592

석남건강생활지원센터 운영 132,798 135,783 △2,985

101 인건비 48,258 52,520 △4,262

04 기간제근로자등보수 48,258 52,520 △4,262

○기간제근로자 인건비 48,258 52,520 △4,262

―기본급 37,422 41,164 △3,742

―정액급식비 2,800 3,080 △280

―가족수당 2,400 2,640 △240

201 일반운영비 44,888 43,888 1,000

01 사무관리비 30,380 29,380 1,000

○일반수용비 30,380 29,380 1,000

―건강생활지원센터 운영비
6,400 5,400 1,000

307 민간이전 25,652 24,152 1,500

01 의료및구료비 25,652 24,152 1,500

○의료소모품 구입 25,652 24,152 1,500

―혈당검사지 등 5종 구입비
25,652 24,152 1,500

405 자산취득비 11,000 12,223 △1,223

01 자산및물품취득비 11,000 12,223 △1,223

○혈액검사장비 구입
11,000 12,223 △1,223

가좌건강생활지원센터 운영 89,064 92,564 △3,500

101 인건비 50,520 52,520 △2,000

04 기간제근로자등보수 50,520 52,520 △2,000

○기간제근로자 인건비 50,520 52,520 △2,000

―가족수당 640 2,640 △2,000

201 일반운영비 23,164 24,664 △1,500

01 사무관리비 12,980 11,980 1,000
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경정 2,000,000원

경정 3,520,000원

경정 12,408,000원

경정 37,422,000원

경정 2,800,000원

경정 2,400,000원

경정 6,400,000원

경정 25,652,000원

경정 11,000,000원

경정 640,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진
단위: 건강생활지원센터 운영 (단위:천원)

○홍보물품 구입 1,000 0 1,000

02 공공운영비 10,184 12,684 △2,500

○시설장비 유지비 3,888 6,388 △2,500

―센터 및 시설장비 유지관리비
500 3,000 △2,500

검단건강생활지원센터 운영 87,780 82,780 5,000

101 인건비 25,221 26,221 △1,000

04 기간제근로자등보수 25,221 26,221 △1,000

○기간제근로자 인건비 25,221 26,221 △1,000

―명절휴가비 1,246 2,246 △1,000

307 민간이전 21,000 15,000 6,000

01 의료및구료비 21,000 15,000 6,000

○의료소모품 구입 21,000 15,000 6,000

―(경정)지질검사 5종 등 구입비
21,000 15,000 6,000

가정·신현원창건강생활지원센터 운영 255,822 306,605 △50,783

101 인건비 56,112 78,660 △22,548

04 기간제근로자등보수 56,112 78,660 △22,548

○기간제근로자등보수 56,112 78,660 △22,548

―기본급 44,906 61,746 △16,840

―정액급식비 3,360 4,620 △1,260

―명절휴가비 3,368 6,736 △3,368

―가족수당 2,880 3,960 △1,080

201 일반운영비 31,270 42,770 △11,500

02 공공운영비 12,500 24,000 △11,500

○공공요금 및 제세 5,880 17,380 △11,500

―공과금(전기 및 수도요금 등)
5,000 16,500 △11,500

301 일반보전금 4,000 6,000 △2,000

11 행사실비지원금 4,000 6,000 △2,000

○건강증진프로그램 운영 강사료
4,000 6,000 △2,000

401 시설비및부대비 26,000 34,000 △8,000

01 시설비 26,000 34,000 △8,000

○시설비 26,000 34,000 △8,000

―건강정보관 등 인테리어
16,000 20,000 △4,000

―이정표 설치비 6,000 10,000 △4,000

405 자산취득비 125,440 132,175 △6,735

01 자산및물품취득비 125,440 132,175 △6,735

○자산 및 물품취득비 125,440 132,175 △6,735

―체력측정 및 관리장비(10종) 60,000 70,035 △10,035

- 5 -

1,000,000원

경정 500,000원

경정 1,246,000원

경정 21,000,000원

경정 44,906,000원

경정 3,360,000원

경정 3,368,000원

경정 2,880,000원

경정 5,000,000원

경정 4,000,000원

경정 16,000,000원

경정 6,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진
단위: 건강생활지원센터 운영 (단위:천원)

ㆍ기초체력장비(N터미널)-기초체력 10종 측
정 및 관리장비 60,000 70,035 △10,035

―의료장비 구입(대사증후군 등) 6,300 7,000 △700

ㆍ혈액검사장비(콜레스테롤 및 혈당 검사
장비) 5,500 6,200 △700

―보건교육용 장비 구입 6,480 2,480 4,000

ㆍ빔프로젝터 3,000 0 3,000

ㆍ롤 스크린 1,000 0 1,000

가재울건강생활지원센터 운영 172,000 224,088 △52,088

101 인건비 41,672 78,660 △36,988

04 기간제근로자등보수 41,672 78,660 △36,988

○기간제근로자 인건비 41,672 78,660 △36,988

―기본급 33,680 61,746 △28,066

―산재보험료 466 698 △232

―정액급식비 2,520 4,620 △2,100

―명절휴가비 2,246 6,736 △4,490

―가족수당 2,160 3,960 △1,800

―피복비 600 900 △300

201 일반운영비 24,688 26,688 △2,000

02 공공운영비 11,528 13,528 △2,000

○공공요금 및 제세 6,580 8,580 △2,000

―공과금(전기 및 수도요금 등)
6,250 7,700 △1,450

―공공 와이파이요금 0 550 △550

401 시설비및부대비 7,200 19,000 △11,800

01 시설비 7,200 19,000 △11,800

○시설비 7,200 19,000 △11,800

―이정표설치비 7,200 10,000 △2,800

―게양대설치비 0 5,000 △5,000

―앵글설치비 0 4,000 △4,000

405 자산취득비 84,440 85,740 △1,300

01 자산및물품취득비 84,440 85,740 △1,300

○자산 및 물품 취득비 84,440 85,740 △1,300

―의료장비 구입(혈압, 혈당 등) 21,100 22,400 △1,300

ㆍ혈액검사장비(콜레스테롤 및 혈당 검사
장비) 11,000 12,300 △1,300

행정운영경비(건강증진과) 310,502 359,285 △48,783

인력운영비 262,303 284,036 △21,733

인력운영비 197,139 200,972 △3,833

101 인건비 197,139 200,972 △3,833

02 기타직보수 197,139 200,972 △3,833

○시간선택제임기제공무원 라급(가좌건강생
활지원센터) 48,750 52,583 △3,833
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경정 60,000,000원

경정 5,500,000원

3,000,000원*1대

1,000,000원

경정 33,680,000원

경정 466,000원

경정 2,520,000원

경정 2,246,000원

경정 2,160,000원

경정 600,000원

경정 6,250,000원

경정 0원

경정 7,200,000원

경정 0원

경정 0원

경정 11,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 행정운영경비(건강증진과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

―연봉 38,019 41,852 △3,833

건강증진사업 운영 인력 65,164 83,064 △17,900

101 인건비 64,572 83,064 △18,492

03 공무직(무기계약)근로자보수 64,572 83,064 △18,492

○건강생활실천사업 운영인력 45,434 51,150 △5,716

―기본급 27,861 29,047 △1,186

―초과근무수당 5,228 9,442 △4,214

―산재보험료 0 316 △316

○방문보건사업 운영인력 31,638 44,414 △12,776

―기본급 12,550 25,050 △12,500

―산재보험료 0 276 △276

304 연금부담금등 592 0 592

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 592 0 592

○산재보험료 592 0 592

기본경비 48,199 75,249 △27,050

기본경비 48,199 75,249 △27,050

201 일반운영비 25,952 42,552 △16,600

01 사무관리비 24,952 40,552 △15,600

○급량비 8,880 24,480 △15,600

02 공공운영비 1,000 2,000 △1,000

○시설장비 유지비 1,000 2,000 △1,000

202 여비 14,900 25,350 △10,450

01 국내여비 14,900 25,350 △10,450

○국내여비 20,350 30,800 △10,450
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경정 38,019,000원

경정 27,861,000원

경정 5,228,000원

경정 0원

경정 12,550,000원

경정 0원

592,000원

경정 8,880,000원

경정 1,000,000원

경정 20,350,000원


